
№1
30.01.2025 г.

Периодическое печатное издание органов местного самоуправления Байкаловского муниципального района Свердловской области.
Распространяется бесплатно.

Вестник БайкаловскогоВестник Байкаловского
муниципального районамуниципального района

РЕШЕНИЕ ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
18 декабря 2024 года №298 с. Байкалово
«О плане работы Думы Байкаловского муниципального района на 2025 год»

В соответствии со ст. 6 Регламента Думы Байкаловского муниципального района, утверждённого Решением Думы муниципального образования Байкаловский муниципальный район №49 
от 16.02.2017 г. (с изменениями от 23.10.2024 г.), Дума Байкаловского муниципального района РЕШИЛА:

1. Утведить План работы Думы Байкаловского муниципального района на 2025 год (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, подлежит опубликованию в «Вестнике Байкаловского муниципального района» и  размещению на официальном сайте Думы 

в сети интернет.
3. Контроль над выполнением настоящего возложить на председателя Думы Байкаловского муниципального района Бахареву Е.А.

Председатель Думы Байкаловского муниципального района Е.А. БАХАРЕВА.

Согласован:         Утверждён:
Глава          Решением Думы
Байкаловского муниципального района       Байкаловского муниципального района
____________________ А.Г. Дорожкин        №298 от 18 декабря 2024 г.
«18» декабря 2024г.

ПЛАН РАБОТЫ ДУМЫ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2025 ГОД
Цели:
1. Реализация основных положений Федерального закона от 6.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального 

закона от 2.05.2006 г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
2. Обеспечение взаимосвязи депутатов Думы Байкаловского муниципального района с населением Байкаловского муниципального района.
3. Формирование единой программы действий всех органов местного самоуправления Байкаловского района и поселений по исполнению муниципальных функций и предоставлению 

муниципальных услуг.

1. Правотворческая (нормотворческая) деятельность Думы
№
п/п

Наименование проекта нормативного правового акта
(правового акта) для рассмотрения на заседании Думы

Субъект законодательной инициа-
тивы

Комиссия, ответственная за прохож-
дение

проекта нормативного правового 
акта

Срок рассмотрения
проекта комиссиями, 

Думой

1 О внесении изменений в Устав Байкаловского муниципального района Глава муниципального района, депу-
таты

Комиссия по вопросам законодатель-
ства и местного самоуправления

В течение года

2 О внесении изменений в решение Думы муниципального района о 
бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Глава муниципального района Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике

Поквартально

3 О внесении изменений в Положение об Управлении образования Байка-
ловского муниципального района

Глава муниципального района Комиссия по вопросам законодатель-
ства и местного самоуправления

По мере необходимости

4 О внесении изменений в Регламент Думы Депутаты Думы Комиссия по вопросам законодатель-
ства и местного самоуправления

По мере необходимости

5 О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Байкалов-
ском муниципальном районе

Глава муниципального района Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике

По мере необходимости

6 Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящегося в собственности Байкаловского муници-
пального района

Глава муниципального района Комиссия по вопросам законодатель-
ства и местного самоуправления

II квартал

7 О назначении даты отчета главы Байкаловского муниципального района 
об итогах работы в 2025 году

Дума муниципального района Комиссия по вопросам законодатель-
ства и местного самоуправления

II квартал

8 Отчёт главы Байкаловского муниципального района о результатах 
деятельности главы, местной администрации и иных подведомствен-
ных главе органов местного самоуправления в 2024 году, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Думой

Дума муниципального района Комиссия по вопросам законодатель-
ства и местного самоуправления

II квартал

9 Об утверждении отчёта об исполнении бюджета 2024 года Глава муниципального района Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике

II квартал

10 О внесении изменений в решение Думы муниципального района о 
бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Глава муниципального района Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике

Поквартально

11 О внес. изм. в Порядок списания муниципального имущества МО 
Байкаловский муниципальный район и распоряжения им, утверждён-
ный Решением Думы от 22.07.2010 г. №43

Глава муниципального района Комиссия по вопросам законодатель-
ства и местного самоуправления

II квартал

12 О внес. изм. в Порядок определения размера арендной платы за земель-
ные участки, находящиеся в муниципальной собственности и предо-
ставленные в аренду, утверждённый Решением Думы от 21.04.2021 г. 
№333

Глава муниципального района Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике

II квартал

13 О признании утратившим силу Решения Думы МО Байкаловский муни-
ципальный район от 11.09.2008 г. №76 «Об утв. положения о порядке 
перечисления МУПами в бюджет МО БМР части прибыли…»

Глава муниципального района Комиссия по вопросам законодатель-
ства и местного самоуправления

II квартал

14 Об утверждении Положения «О порядке внесения проектов муни-
ципальных правовых актов в Думу Байкаловского муниципального 
района»

Глава муниципального района, депу-
таты

Комиссия по вопросам законодатель-
ства и местного самоуправления

III квартал

15 Об утверждении плана приватизации муниципального имущества 
Байкаловского муниципального района на 2026 год

Глава муниципального района Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике

III квартал (август)

16 О согласовании частичной замены дотации на выравнивание бюджет-
ной обеспеченности муниципальных районов дополнительными норма-
тивами отчислений в бюджет Байкаловского муниципального района 
от налога на доходы физических на 2026 год и плановый период 2027 и 
2028 годов

Глава муниципального района Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике

III квартал

17 Об утверждении бюджета на 2026 год и плановый  период 2027 и 2028 
годов

Глава муниципального района Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике

IV квартал

18 Об утверждении Плана работы Думы на 2026 год Дума муниципального района Комиссия по вопросам законодатель-
ства и местного самоуправления

IV квартал

19 Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы в орга-
нах местного самоупавления Байкаловкого муниципального района, 
замещение которых связано с коррупционными рисками

Глава муниципального района, депу-
таты

Комиссия по вопросам законодатель-
ства и местного самоуправления

IV квартал

20 О внесении изменений в Прогнозный план приватизации муниципаль-
ного имущества Байкаловского муниципального района на 2025 год

Глава муниципального района Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике

В течение года

21 О рассмотрении писем арендаторов муниципального имущества Байка-
ловского муниципального района

Глава муниципального района Комиссия по бюджету, финансам и 
налоговой политике

В течение года

22 О безвозмездной передаче части имущества Байкаловского муници-
пального района в собственность сельских поселений, входящих в 
состав Байкаловского муниципального района

Глава муниципального района Постоянные комиссии Думы В течение года



№1 от 30.01.2025 года2 Вестник Байкаловского муниципального района

23 О списании объектов муниципального имущества Глава муниципального района Постоянные комиссии Думы В течение года
24 Об исключении из реестра муниципального имущества Байкаловского  

муниципального района объектов движимого и (или) недвижимого 
имущества

Глава муниципального района Постоянные комиссии Думы В течение года

25 О рассмотрении ходатайств о награждении почётными грамотами и 
благодарственными письмами Думы

Дума муниципального района Комиссия по социально-экономиче-
ским вопросам

В течение года

2. Контрольная деятельность Думы
№
п/п

Наименование вопроса для рассмотрения на заседании Думы Ответственный за подготовку
вопроса к заседанию Думы

Срок рассмотрения
на заседании Думы

1 О результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, включённых в план работы Контроль-
но-счётного органа по решению Думы Байкаловского муниципального района от 18.12.2024 г. №299

Председатель Контрольно-счётного 
органа

В соответствии с Планом 
работы Контрольно-счётного 

органа на 2025 год
2 О работе Думы в 2024 году. О выполнении наказов избирателей, в том числе полученных депутатами во 

время встреч с населением в 2024 году (подведение итогов).
Председатель Думы I квартал

3 О деятельности Контрольно-счётного органа в 2024 году Председатель Контрольно-счётного 
органа

I квартал

4 О результатах работы МО МВД России «Байкаловский» в 2024 году. Начальник отдела полиции МО МВД 
России «Байкаловский»

I квартал

5 О работе Общественной палаты Байкаловского муниципального района в 2024 году Руководитель Общественной палаты 
Байкаловского муниципального 
района

I   квартал

6 О деятельности МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Байкаловского муниципального района 
Свердловской области» в 2024 году по реализации полномочий:
-защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность;
-вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности (обслуживание 
системы видеонаблюдения)

Директор МКУ «ЕДДС Байкаловского 
муниципального района СО»

I-II квартал

7 О мерах по сохранению и поддержанию постоянной готовности источников наружного противопожарного 
водоснабжения и подъездов к ним 

Главы сельских поселений I квартал

8 Об итогах работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 2024 году. Председатель Территориальной 
комиссии Байкаловского района по 
делам несовершеннолетних и защите 
их прав

I квартал

9 Об итогах работы ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» в 2024 году Главный врач ГАУЗ СО «Байкаловская 
ЦРБ»

I квартал

10 О деятельности местного отделения Общероссийского движения детей и молодежи «Движение первых» в 
2024 году

Руководитель местного отделения 
общероссийского общественно-го-
сударственного движения детей и 
молодежи «Движение первых»

II квартал

11 О деятельности Фонда поддержки предпринимательства муниципального района в части заключения соци-
альных контрактов

Заместитель главы администрации. II квартал

12 Об оздоровлении и занятости детей и подростков Байкаловского муниципального района в летний период 
2025 года.

Начальник Управления образования 
Байкаловского района

II квартал

13 О выполнении плана мероприятий муниципальной подпрограммы «Комплексное развитие сельских 
территорий Байкаловского муниципального района» по объекту «Строительство системы водоснабжения с. 
Байкалово Свердловской области»

Заместитель главы администрации.
Главы поселений.

II-III квартал

14 О выполнении плана мероприятий муниципальной подпрограммы «Комплексное развитие сельских терри-
торий Байкаловского муниципального района» по объекту «Строительство автоматической газораспредели-
тельной станции в Байкаловском муниципальном районе»

Заместитель главы администрации.
Главы поселений.

II-III квартал

15 О выполнении плана мероприятий по строительству очистных сооружений в с. Байкалово Глава Байкаловского сельского посе-
ления

II квартал

16 О реализации полномочий в сфере муниципального земельного контроля уполномоченными органами 
местного самоуправления (п. 1 ст. 72 Земельного кодекса  РФ; ч. 6 ст. 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»):
1) о взыскании (возврате) дебиторской задолженности с граждан по договорам аренды земельных участков.
2) о результатах претензионно- исковой работы по взысканию дебиторской задолженности за 2024 год в 
сравнении с предыдущим периодом.
3) о мерах, принимаемых администрациями района и поселений в отношении бесхозяйного и выморочного 
имущества.

Заместитель главы администрации
Главы сельских поселений

II квартал

17 О выполнении муниципального задания  муниципальным бюджетным учреждением «Редакция газеты 
«Районная жизнь» и его финансовом обеспечении в 2024 году

Заместитель главы администрации II квартал

18 Об итогах отопительного сезона 2024-2025 на территории муниципального района О подготовке к отопи-
тельному сезону 2025-2026 годов

Глава муниципального района
Главы поселений

II-III квартал

19 О выполнении плана мероприятий муниципальной подпрограммы «Обеспечение реализации муниципаль-
ной программы «Развитие системы общего образования в Байкаловском муниципальном районе» в части 
реализации капитальных ремонтов зданий и помещений, в которых размещаются муниципальные образова-
тельные организации 

Начальник Управления образования 
БМР
Заместитель главы администрации

III квартал

20 О выполнении плана мероприятий муниципальной подпрограммы «Патриотическое воспитание и молодёж-
ная политика»
- трудоустройство несовершеннолетних граждан на временную работу в период летних каникул;
- поддержка деятельности школьных поисковых отрядов

Заместитель главы администрации III квартал

21 О выполнении плана мероприятий муниципальной подпрограммы «Развитие культуры Байкаловского муни-
ципального района»
1) по объекту культурного наследия регионального значения «Особняк Д.А. Бахарева»;
2) по организации и проведению культурно-исторического маршрута «Берестяное кольцо».

Заместитель главы администрации III квартал

22 Об организации и проведении «Встреч с населением» в 2025 году Председатель Думы IV квартал

3. Взаимодействие Думы с органами местного самоуправления, органами государственной власти Свердловской области
№ 

п/п
Наименование мероприятия Ответственный за испол-

нение
Периодичность

1 Участие в заседаниях представительных органов сельских поселений Байкаловского района. Председатель Думы,
депутаты Думы

В течение года

2 Участие в различных заседаниях под председательством главы администрации муниципального района (аппа-
ратные совещания, Совет глав муниципальных образований, заседания различных комиссий).

Председатель Думы Ежемесячно

3 Взаимодействие с органами прокуратуры, в том числе в рамках заключенного соглашения. Председатель Думы Ежемесячно
4 Взаимодействие с администрацией Восточного управленческого округа, администрацией губернатора Сверд-

ловской области.
Председатель Думы По мере поступления запросов в 

Думу
5 Участие в заседаниях и совещаниях:

- Совета представительных органов муниципальных образований  Свердловской области,
- Женского Парламента Законодательного Собрания Свердловской области

Председатель Думы,
депутаты Думы

В соответствии с планами работы

6 Участие в подготовке и проведении торжественных мероприятий, посвящённых:
- Дню местного самоуправления,
- Дню Байкалово,
- Празднованию Победы в ВОВ,
- Отчетам Глав муниципальных образований района

Председатель Думы,
депутаты Думы

II квартал

4. Взаимодействие депутатов с населением:
№ 

п/п
Наименование мероприятия Сроки исполнения



№1 от 30.01.2025 года 3Вестник Байкаловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
9.12.2024 г. №563 с. Байкалово
«Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраня-
емым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транс-
порте и в дорожном хозяйстве на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области на 2025 год»

В соответствии со статьёй 44 Федерального закона от 31.07.2020 г. №248-ФЗ «О государ-
ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Решением 
Думы Байкаловского муниципального района Свердловской области от 31.08.2021 г. №367 
«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и 
в дорожном хозяйстве на территории Байкаловского муниципального района Свердловской 
области» администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорож-
ном хозяйстве на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области 
на 2025 год (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

Утверждена
Постановлением администрации Байкаловского муниципального района

Свердловской области
от 9.12.2024 г. №563

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 
сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 
вне границ населенных пунктов в границах Байкаловского муниципального района 
Свердловской области на 2025 год

1.Общие положения
1. Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорож-
ном хозяйстве вне границ населённых пунктов в границах Байкаловского муниципального 
района Свердловской области на 2025 год (далее – Программа) разработана в соответствии 
со статьёй 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. №248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 25 июня 2021 года №990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причи-
нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс меро-
приятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении  муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном 
хозяйстве вне границ населённых пунктов в границах Байкаловского муниципального района 
Свердловской области на 2025 год (далее – муниципальный контроль на автомобильном транс-
порте и в дорожном хозяйстве).

2. Настоящая Программа разработана в целях стимулирования добросовестного соблюде-
ния обязательных требований организациями и гражданами, устранения условий, причин и 
факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных 
требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблю-
дения.

3. Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией Байкалов-
ского муниципального района Свердловской области (далее – администрация).

2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание 
текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характери-
стика проблем, на решение которых направлена Программа

2.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на автомобильном транспорте 
и в дорожном хозяйстве вне границ населённых пунктов в границах Байкаловского муници-
пального района Свердловской области.

2.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования явля-
ется соблюдение гражданами и организациями (далее – контролируемые лица) обязательных 
требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении 
автомобильных дорог местного значения:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещённых в полосах отвода и (или) 
придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных 
дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требо-
вания к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности 
автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных пере-
возок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на авто-
мобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.

В отношении городского наземного электрического транспорта муниципальный контроль 
на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области не проводится 
ввиду отсутствия предмета контроля.

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых 
по результатам контрольных мероприятий.

На территории Байкаловского муниципального района Свердловской области существуют 
следующие муниципальные маршруты регулярных перевозок пассажиров и багажа автомо-
бильным транспортом по регулируемым тарифам:

Маршрут №119 с.Байкалово-д.Лопаткино-с.Байкалово
Маршрут №129 с.Байкалово- с.Елань-с.Байкалово
Маршрут №129/1 с.Байкалово –д.Игнатьева-с.Байкалово
Маршрут №129/2 с.Байкалово –д.Менщикова-с.Байкалово
Маршрут №124 с.Байкалово-д.Койнова-с.Байкалово
Маршрут №116 с.Байкалово-д.Боровикова-с.Байкалово

Маршрут №130 с.Байкалово-д.Макушина-с.Байкалово
Маршрут №128  с. Байкалово-д.Скоморохова-с.Байкалово
2.3. Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте являются:
а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Закона №248-ФЗ:
→деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных 

дорог;
→деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений на них;
→деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не 

относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области 
организации регулярных перевозок;

б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Закона №248-ФЗ:
→внесение платы за проезд по платным автомобильным дорогам, платным участкам таких 

автомобильных дорог (в случае создания платных автомобильных дорог, платных участков 
таких автомобильных дорог);

→внесение платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), 
расположенными на автомобильных дорогах (в случае создания таких парковок (парковоч-
ных мест);

→внесение платы в счёт возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными 
средствами при движении по автомобильным дорогам;

→внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам;
→дорожно-строительные материалы, указанные в приложении №1 к техническому регламенту 

Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);
→дорожно-строительные изделия, указанные в приложении №2 к техническому регламенту 

Таможенного союза «Безопасность автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);
в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Закона №248-ФЗ:

→объекты дорожного сервиса, размещённые в полосах отвода и (или) придорожных полосах 
автомобильных дорог;

→придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог;
→автомобильная дорога и искусственные дорожные сооружения на ней;
→примыкания к автомобильным дорогам, в том числе примыкания объектов дорожного 

сервиса.
В связи с принятием Постановления Правительства РФ от 10 марта 2022 года №336 «Об 

особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муници-
пального контроля», администрацией в 2024 году проверок соблюдения действующего зако-
нодательства Российской Федерации в указанной сфере не проводилось.

2.4. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-
стям администрацией в 2024 году осуществлялись следующие мероприятия:

1) размещение на официальном сайте администрации Байкаловского муниципального района 
в информационно-телекоммуникационной сети интернет (далее – официальный сайт) перечней 
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля;

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 
граждан по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разра-
ботки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной 
работы в средствах массовой информации;

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального контроля 
и размещение на официальном сайте соответствующих обобщений, в том числе с указанием 
наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендаци-
ями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, гражданами в целях недопущения таких нарушений;

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соот-
ветствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

В связи с принятием Постановления Правительства РФ от 10 марта 2022 года №336 «Об 
особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муници-
пального контроля» в 2024 году администрацией предостережений о недопустимости нару-
шения обязательных требований не выдавалось.

Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям может быть обеспечено 
за счёт информированности субъектов контроля об обязательных требованиях и формирования 
мотивации к добросовестному поведению.

3. Цели и задачи реализации Программы
3.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контро-

лируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повы-

шение информированности о способах их соблюдения;
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая 

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обяза-
тельных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
3.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных 
требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассма-
триваемых правоотношений.

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации
мероприятия

Ответственное
должностное лицо

1 Работа депутатов в избирательных округах, приём избирателей.
Личный прием граждан председателем Думы

Постоянно, в соответствии с утверждённым графиком приема граждан.

2 Рассмотрение письменных обращений и заявлений граждан (орга-
низаций)

В соответствии с Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федера-
ции» от 2.05.2006 г. №59-ФЗ

3 Публичные слушания По мере необходимости, в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний на 
территории Байкаловского муниципального района

4 Встречи депутатов с населением II квартал
5 О формировании нового состава Общественной палаты I квартал

Дополнительно:
Публикация сведений о работе Думы в газете «Районная жизнь», не реже 1 раза в квартал.
Опубликование проекта повестки заседания Думы – на официальном сайте Думы в сети интернет – http://omsbmr.ru, на информационном стенде Думы ежемесячно, перед заседанием Думы.
Опубликование решений Думы:
1) в «Вестнике Байкаловского муниципального района», ежемесячно, после заседаний Думы;
2) на официальном сайте Думы в сети интернет – http://omsbmr.ru, ежемесячно, после заседаний Думы.



№1 от 30.01.2025 года4 Вестник Байкаловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 28 декабря 2024 года №598 с. Байкалово
«Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения на I квартал 2025 года на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области»

В соответствии со статьёй 14 Жилищного кодекса РФ, Приказом Министерства строительства 
и развития инфраструктуры Свердловской области от 27.11.2015 г. №470-П «Об утверждении 
Методических рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных образова-
ний, расположенных на территории Свердловской области, по определению средней рыночной 
стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений для обеспечения 
жильём отдельных категорий граждан», Порядком определения средней рыночной стоимости, 
одного квадратного метра общей площади жилых помещений для обеспечения жильём отдель-
ных категорий граждан по Байкаловскому муниципальному району Свердловской области, 
утверждённым Постановлением администрации Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области от 18.10.2022 г. №408 (с изменениями от 10.06.2024 г. №242), администрация 
Байкаловского муниципального района Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое определение средней рыночной стоимости одного квадратного 
метра общей площади жилых помещений на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области на I квартал 2025 года:

1) среднее значение рыночной цены одного квадратного метра общей площади жилого поме-
щения на первичном рынке жилья на I квартал 2025 года в размере 107611 (сто семь тысяч 
шестьсот одиннадцать) рублей;

2) среднее значение рыночной цены одного квадратного метра общей площади жилого поме-
щения на вторичном рынке жилья на I квартал 2025 года в размере 42022 (сорок две тысячи 
двадцать два) рубля;

3) расчетный показатель средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей 
площади жилого помещения на территории Байкаловского муниципального района на I квар-
тал 2025 года в размере 79979 (семьдесят девять тысяч девятьсот семьдесят девять) рублей.

2. Настоящее Постановление опубликовать в Вестнике Байкаловского муниципального 
района и разместить на официальном сайте администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области в сети интернет www.mobmr.ru.

3.Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

1. Информирование
Информирование осуществляется админи-
страцией по вопросам соблюдения обяза-
тельных требований посредством разме-
щения на официальном сайте следующей 
информации:
1. Тексты нормативных правовых актов, 
регулирующих осуществление муници-
пального контроля.
2. Сведения об изменениях, внесенных в 
нормативные правовые акты, регулиру-
ющие осуществление муниципального 
контроля, о сроках и порядке их вступле-
ния в силу.
3. Перечень нормативных правовых актов 
с указанием структурных единиц этих 
актов, содержащих обязательные требова-
ния, оценка соблюдения которых является 
предметом контроля, а также информацию 
о мерах ответственности, применяемых 
при нарушении обязательных требований, 
с текстами в действующей редакции.
4. Утвержденные проверочные листы в 
формате, допускающем их использование 
для самообследования.
5. Руководства по соблюдению обязатель-
ных требований.
6. Перечень индикаторов риска нарушения 
обязательных требований, порядок отнесе-
ния объектов контроля к категориям риска.
7. Перечень объектов контроля, учитыва-
емых в рамках формирования ежегодного 
плана контрольных мероприятий, с указа-
нием категории риска.
8. Программу профилактики рисков причи-
нения вреда и план проведения плановых 
контрольных мероприятий контрольным 
органом (при проведении таких меропри-
ятий).
9. Исчерпывающий перечень сведений, 
которые могут запрашиваться контрольным 
органом у контролируемого лица.
10. Сведения о способах получения консуль-
таций по вопросам соблюдения обязательных 
требований.
11. Сведения о применении контрольным 
органом мер стимулирования добросовест-
ности контролируемых лиц.
12. Сведения о порядке досудебного обжа-
лования решений контрольного органа, 
действий (бездействия) его должностных 
лиц.

Информирование 
проводится на 
постоянной основе 
по мере обновле-
ния информации

Специалист 
организационного 
отдела админи-
страции, к долж-
ностным обязан-
ностям которого 
относится 
осуществление 
муниципального 
контроля

13. Доклады, содержащие результаты 
обобщения правоприменительной прак-
тики контрольного органа.

До 1 марта 2025 
года

Специалист 
организационного 
отдела админи-
страции, к долж-
ностным обязан-
ностям которого 
относится 
осуществление 
муниципального 
контроля

14. Доклады о муниципальном контроле. До 15 марта 2025 
года

15. Информацию о способах и процедуре 
самообследования (при ее наличии), 
в том числе методические рекоменда-
ции по проведению самообследования 
и подготовке декларации соблюдения 
обязательных требований, и информацию 
о декларациях соблюдения обязательных 
требований, представленных контролиру-
емыми лицами.
16. Иные сведения, предусмотренные 
нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Свердловской области, 
муниципальными правовыми актами и 
(или) программами профилактики рисков 
причинения вреда.

Информирование 
проводится на 
постоянной основе 
по мере обновле-
ния информации

2. Объявление предостережения
В случае наличия у контрольного органа 
сведений о готовящихся нарушениях 
обязательных требований или признаках 
нарушений обязательных требований 
и (или) в случае отсутствия подтверж-
денных данных о том, что нарушение 
обязательных требований причинило вред 
(ущерб) охраняемым законом ценностям, 
либо создало угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, 
контрольный орган объявляет контро-
лируемому лицу предостережение и 
предлагает принять меры по обеспечению 
соблюдения обязательных требований.
Предостережение направляется контро-
лируемому лицу, и должно содержать 
указание на соответствующие обязатель-
ные требования, предусматривающий 
их нормативный правовой акт, инфор-
мацию о том, какие конкретно действия 
(бездействие) контролируемого лица 
могут привести или приводят к наруше-
нию обязательных требований, а также 
предложение о принятии мер по обеспе-
чению соблюдения данных требований и 
не может содержать требование представ-
ления контролируемым лицом сведений и 
документов

При наличии 
сведений о готовя-
щихся нарушениях 
требований на 
автомобильном 
транспорте и в 
дорожном хозяй-
стве законодатель-
ства или о призна-
ках нарушений 
требований на 
автомобильном 
транспорте и в 
дорожном хозяй-
стве законода-
тельства и (или) в 
случае отсутствия 
подтверждённых 
данных о том, 
что нарушение 
требований на 
автомобильном 
транспорте и в 
дорожном хозяй-
стве законодатель-
ства причинило 
вред (ущерб) охра-
няемым законом 
ценностям либо 
создало угрозу 
причинения вреда 
(ущерба) охра-
няемым законом 
ценностям.

Специалист 
организационного 
отдела админи-
страции, к долж-
ностным обязан-
ностям которого 
относится 
осуществление 
муниципального 
контроля

3. Консультирование
Консультирование в устной форме осущест-
вляется по телефону, посредством видео- 
конференц-связи, на личном приёме, либо в 
ходе проведения профилактического и (или) 
контрольного мероприятия, по следующим 
вопросам:
1. Местонахождение, контактные телефоны, 
адрес официального сайта администрации 
Байкаловского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной 
сети интернет и адрес электронной почты.
2. График работы уполномоченного органа, 
время приёма посетителей.
3. Номера кабинетов, где проводятся 
прием и информирование посетителей по 
вопросам осуществления муниципального 
контроля, а также фамилии, имена, отчества 
(при наличии) инспекторов, осуществляю-
щих приём и информирование.
4. Перечень нормативных правовых актов, 
регулирующих осуществление муниципаль-
ного контроля.
5. Перечень актов, содержащих обязатель-
ные требования.
Консультирование в письменной форме, в 
соответствии запросом контролируемого 
лица о предоставлении информации об 
организации и осуществлении муниципаль-
ного контроля, осуществляется по следую-
щим вопросам:
1. Основание отнесения объекта контроля, 
принадлежащего обратившемуся контро-
лируемому лицу или используемого таким 
контролируемым лицом, к категории риска.
2. Основание объявления обратившемуся 
контролируемому лицу предостережения.
3. Наличие запланированных контроль-
ных мероприятий в отношении объектов 
контроля, принадлежащих обратившемуся 
контролируемому лицу или используемых 
таким контролируемым лицом.

Понедельник-пят-
ница с 9.00 до 
16.00, перерыв на 
обед с 12.00 до 
13.00.

Специалист 
организационного 
отдела админи-
страции, к долж-
ностным обязан-
ностям которого 
относится 
осуществление 
муниципального 
контроля

4. Разработка и утверждение Программы 
профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального 
контроля на автомобильном транспорте 
и в дорожном хозяйстве вне границ насе-
лённых пунктов в границах Байкаловского 
муниципального района Свердловской 
области на 2026 год

не позднее 1 
октября 2025 
года (разработка 
и размещение на 
официальном сайте 
для проведения 
общественного 
обсуждения);
не позднее 20 
декабря 2025 года 
(утверждение и 
размещение на 
официальном 
сайте)

Специалист 
организационного 
отдела админи-
страции, к долж-
ностным обязан-
ностям которого 
относится 
осуществление 
муниципального 
контроля

5. Показатели результативности и эффективности Программы
№
п/п

Наименование показателя Значение
показателя

1. Полнота информации, размещённой на официальном сайте в сети интер-
нет в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 
2021 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации», (%).

100%

2. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обра-
щений с  подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях 
обязательных требований или признаках нарушений обязательных 
требований и в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что 
нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охра-
няемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, (%).

20% и более

3. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве 
лиц, обратившихся за консультированием, (%).

100%



№1 от 30.01.2025 года 5Вестник Байкаловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
15.01.2025 г. №8 с. Байкалово
«О внесении изменений в Порядок предоставления юридическим лицам, индивидуаль-
ным предпринимателям, являющимся исполнителями коммунальных услуг, субсидий 
в целях возмещения затрат, связанных с предоставлением гражданам меры социальной 
поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги на терри-
тории Байкаловского муниципального района Свердловской области, утверждённый 
Постановлением администрации Байкаловского муниципального района Свердловской 
области от 20.02.2023 г. №73»

В соответствии со статьёй 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Свердловской области 
от 25 апреля 2013 года №40-ОЗ «О мере социальной поддержки по частичному освобождению 
граждан, проживающих на территории Свердловской области, от платы за коммунальные 
услуги», от 25 апреля 2013 года №41-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муни-
ципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государствен-
ным полномочием Свердловской области по предоставлению гражданам, проживающим на 
территории Свердловской области, меры социальной поддержки по частичному освобождению 
от платы за коммунальные услуги», Постановлением Правительства Свердловской области от 
18 декабря 2013 года №1539-ПП «О реализации Законов Свердловской области от 25 апреля 
2013 года №40-ОЗ «О мере социальной поддержки по частичному освобождению граждан, 
проживающих на территории Свердловской области, от платы за коммунальные услуги» и от 
25 апреля 2013 года №41-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полно-
мочием Свердловской области по предоставлению гражданам, проживающим на территории 
Свердловской области, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы 
за коммунальные услуги», руководствуясь Уставом Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, администрация Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок предоставления юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, являющимся исполнителями коммунальных услуг, субсидий в целях 
возмещения затрат, связанных с предоставлением гражданам меры социальной поддержки 
по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, утвержденный Постановлением администра-
ции Байкаловского муниципального района Свердловской области от 20.02.2023 г. №73 (далее 
– Порядок):

1) абзац 18 пункта 15 Порядка изложить в следующей редакции:
«В случае если плата за коммунальные услуги предъявляется гражданам двямя и более 

исполнителями коммунальных услуг в нескольких платежных документах (для собственни-
ков жилых домов, при непосредственном управлении многоквартирным домом при заключе-
нии договоров с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности, либо на 
основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме 
о внесении платы за все или некоторые коммунальные услуги (за исключением коммуналь-
ных услуг, потребляемых при использовании общего имущества в многоквартирном доме) 
ресурсоснабжающим организациям), расчёт величины предоставляемой меры социальной 
поддержки гражданину осуществляется Муниципальным казенным учреждением «Управление 
по обеспечению деятельности органов местного самоуправления Байкаловского муниципаль-
ного района Свердловской области».

2. Опубликовать настоящее Постановление в Вестнике Байкаловского муниципального 
района и разместить на официальном сайте администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области в сети интернет www.mobmr.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы 
Байкаловского муниципального района по развитию П.А. Глухих.

Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 15 января 2025 года №10 с. Байкалово
«Об утверждении Перечня объектов Байкаловского муниципального района Свердлов-
ской области, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений 
в 2025 году»

В соответствии с частью 3 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №115-ФЗ «О 
концессионных соглашениях», Реестром муниципального имущества Байкаловского муни-
ципального района, утвержденного Решением Байкаловской районной Думы от 20.05.1998 г. 
№24 (с изменениями), Уставом Байкаловского муниципального района Свердловской области, 
администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области ПОСТА-
НОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень объектов Байкаловского муниципального района Свердловской обла-
сти, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений в 2025 году 
(прилагается).

2. Ведущему специалисту отдела экономики и имущества администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области Скомороховой Е.В. разместить Перечень, 
утвержденный пунктом 1 настоящего Постановления, на официальном сайте Российской Феде-
рации в информационно-телекоммуникационной сети интернет для размещения информации о 
проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, https://torgi.gov.ru.

3. Настоящее постановление опубликовать в Вестнике Байкаловского муниципального 
района и обнародовать на официальном сайте администрации Байкаловского муниципаль-
ного района Свердловской области в сети интернет в разделе «Инвестору» www.mobmr.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

УТВЕРЖДЁН
Постановлением администрации

Байкаловского муниципального района Свердловской области от 15 января 2025 года №10
«Об утверждении Перечня объектов Байкаловского

муниципального района Свердловской области, в отношении
которых планируется заключение концессионных соглашений в 2025 году»

Перечень объектов Байкаловского муниципального района Свердловской области, в 
отношении которых планируется заключением концессионных соглашений в 2025 году
№ 
п/п

Наименование 
объекта

Адрес 
местона-
хождения 
объекта

Площадь 
объекта

Сведения о регистрации 
права

Назна-
чение 
объекта 
(возмож-
ные 
сферы 
исполь-
зования 
объекта)

№ дата

1. Земельный 
участок (под 
строительство 
Физкультур-
но-оздоро-
вительного 
комплекса)

623870, 
Сверд-
ловская 
область, с. 
Байкалово, 
ул. Куми-
нова, 22

24578
кв.м.

№66:05:2601001:
1167-66/111/ 
2022-3

от 
12.07.2022

Передача 
в концес-
сию (по 
согласо-
ванию 
сторон)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИЯ
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
от 24.01.2025 г. №36
«О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей на территории Байка-
ловского муниципального района Свердловской области в 2025 году»

В соответствии с Федеральным законом от 26 февраля 1997 года №31-ФЗ «О мобилизационной 
подготовке и мобилизации в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 мая 1998 года 
№76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 4 ноября 2022 года №419-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 9.10.2024 г. №1354 
«О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Респу-
блики, Запорожской области и Херсонской области», Законом Свердловской области от 15 июня 
2011 года №38-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской 
области», Законом Свердловской области от 15 июля 2013 года №78-ОЗ «Об образовании в Сверд-
ловской области», Законом Свердловской области от 28 мая 2018 года №53-ОЗ «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области, отдельными государственными полномочиями Свердловской области в 
сфере организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей», Постановлением Правительства 
Свердловской области от 3.08.2017 г. №558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха 
и оздоровления детей в Свердловской области» (с изменениями), Постановлением Правительства 
Свердловской области от 19.12.2019 г. №920-ПП «Об утверждении государственной программы 
Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики в 
Свердловской области» (далее – постановление Правительства Свердловской области от 19.12.2019 
г. №920-ПП), Постановлением Правительства Свердловской области от 30.04.2020 г. №290-ПП «О 
распределении субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, располо-
женных на территории Свердловской области, в рамках реализации государственной программы 
Свердловской области «Развитие системы образования и реализация молодежной политики в 
Свердловской области», Постановления Правительства Свердловской области от 7.11.2024 г. 
№796-ПП «Об установлении квоты в государственных и муниципальных организациях отдыха 
детей и их оздоровления, расположенных на территории Свердловской области, обеспечивающей 
потребность в отдыхе и оздоровлении детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 
здоровья, проживающих на территории Свердловской области, в 2025 году», во исполнение письма 
Министерства образования и молодёжной политики Свердловской области от 20 октября 2022 
года №02-01-81/13506 «О предоставлении путёвок в приоритетном порядке», письма Федерации 
профсоюзов Свердловской области от 1 декабря 2022 года №05/473 «О предоставлении путёвок в 
первоочередном порядке детям мобилизованных и участников добровольческих формирований», 
письма Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 17.12.2024 г. 
№02-01-81/19043 «О направлении информации о квотировании в 2025 году мест в организациях 
отдыха детей и их оздоровления», в целях обеспечения в 2025 году отдыха, оздоровления и занято-
сти детей и подростков и оказания помощи семьям граждан Российской Федерации, призванных на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции, и членам семей погибших (умерших) 
военнослужащих, администрация Байкаловского муниципального района Свердловской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав районной межведомственной оздоровительной комиссии по организации и 
обеспечению отдыха и оздоровления детей на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области в 2025 году (приложение №1).

2. Утвердить Положение о районной межведомственной оздоровительной комиссии по органи-
зации и обеспечению отдыха и оздоровления детей на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области в 2025 году (приложение №2).

3. Утвердить Порядок расходования субсидий, полученных из областного бюджета бюджетом 
Байкаловского муниципального района Свердловской области на организацию отдыха и оздоров-
ления детей в каникулярное время в 2025 году (приложение №3).

4. Утвердить Порядок расходования субвенций, из областного бюджета бюджету Байкалов-
ского муниципального района Свердловской области на организацию и обеспечение отдыха и 
оздоровления детей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья в 2025 году (приложение №4).

5. Утвердить среднюю стоимость путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, 
действующую в Байкаловском муниципальном районе Свердловской области на 2025 год (прило-
жение №5).

6. Утвердить План обеспечения путевками детей в лагерях дневного пребывания Байкаловского 
муниципального района Свердловской области на 2025 год (приложение №6).

7. Районной межведомственной оздоровительной комиссии по организации и обеспечению 
отдыха и оздоровления детей на территории Байкаловского муниципального района Свердлов-
ской области в 2025 году:

1) обеспечить координацию работы по вопросам подготовки и проведения детской оздорови-
тельной кампании;

2) при по организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей обеспечить контроль и 
оперативность решения вопросов по комплектованию организаций отдыха и оздоровления квали-
фицированным педагогическим и медицинским персоналом в соответствии с требованиями статьи 
351.1 Трудового кодекса Российской Федерации, а также по организации полноценного питания, 
безопасности жизни и здоровья детей и подростков, санитарно-эпидемиологической обстановки, 
пожарной безопасности;

3) обеспечить контроль за ходом подготовки муниципальных образовательных организаций к 
летнему сезону, постановкой на учёт и выдачей путёвок в оздоровительные организации за счёт 
средств областного и местного бюджетов;

4) обеспечить целевое, эффективное и рациональное использование финансовых средств, выде-
ленных из областного и местного бюджета на организацию отдыха детей в каникулярное и учебное 
время в 2025 году;

5) на основе социального партнёрства совместно с руководителями организаций всех форм 
собственности и профсоюзными организациями обеспечить отдых и оздоровление детей в соот-
ветствии с контрольными параметрами охвата оздоровлением детей в 2025 году по Байкаловскому 
муниципальному району Свердловской области (не менее 1478 детей по всем видам оздоровления);

6) обеспечить вовлечение детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в 
программы организованного отдыха и оздоровления;

8) организовать приёмку и выездные проверки образовательных организаций Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, на базе которых организовано открытие приш-
кольного летнего оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей в срок до конца мая 
текущего года;

9) сформировать Комиссию по приёмке и выездным проверкам образовательных организа-
ций Байкаловского муниципального района Свердловской области, на базе которых организо-
вано открытие пришкольного летнего оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей и 
подростков, в 2025 году;

10) обратить особое внимание на состояние подъездных путей к детским оздоровительным 
учреждениям.

8. Рекомендовать руководителям образовательных организаций Байкаловского муниципального 
района Свердловской области обеспечить:

1) организацию эффективной воспитательной и образовательной работы, а также занятий физи-
ческой культурой, спортом, включая проведение экскурсионных мероприятий с учётом возрастных 
категорий детей и подростков;

2) полноценное питание, соблюдение норм санитарно-эпидемиологического режима, пожарную 
безопасность, подготовку и подбор квалифицированного медицинского, педагогического персонала, 
а также персонала пищеблоков, соблюдение правил поведения на воде, профилактику детского 
травматизма во время массовых мероприятий, туристских походов, общественно полезных работ, 
обеспечение комплексной безопасности учреждений отдыха и оздоровления детей;

3) открытие летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием только при наличии 
санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии учреждения санитарным нормам и 
правилам.

9. Рекомендовать начальнику Талицкого отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской 



№1 от 30.01.2025 года6 Вестник Байкаловского муниципального района
области Яковлевой Н.М. обеспечить осуществление государственного санитарно-эпидемиоло-
гического надзора в учреждениях отдыха и оздоровления детей на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области.

10. Рекомендовать врио начальника МО МВД России «Байкаловский» Глухих Д.М.:
1) принять меры по обеспечению сопровождения и безопасности при проезде организованных 

групп детей к местам отдыха и обратно, в период пребывания в учреждениях отдыха и оздоров-
ления детей и подростков без взимания платы с владельцев детских оздоровительных лагерей;

2) осуществлять профилактические меры по предупреждению правонарушений несовершен-
нолетних, детского дорожно-транспортного травматизма;

3) обеспечить контроль над несовершеннолетними «группы особого риска», состоящими на 
учете в подразделениях по делам несовершеннолетних, содействовать организации их отдыха и 
оздоровления.

11. Начальнику Управления образования Байкаловского муниципального района Свердловской 
области Кокшаровой Е.В. обеспечить:

1) мониторинг проведения организованного отдыха и оздоровления детей Байкаловского муници-
пального района Свердловской области, включая вопросы определения потребности в организован-
ных формах отдыха детей и подростков, удовлетворённости населения проведением мероприятий 
по отдыху и оздоровлению детей и деятельностью учреждений отдыха и оздоровления;

2) принятие мер, направленных на развитие сети и укрепление материально-технической базы 
летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием; 

3) обеспечить контроль за прохождением курсов, семинаров и других форм повышения квали-
фикации, работниками учреждений отдыха и оздоровления детей (директорами, заместителями 
директоров, медицинскими работниками и вожатыми оздоровительных лагерей) по вопросам 
проведения летней оздоровительной кампании 2025 года.

12. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ СО «Байкаловская центральная районная больница» 
Зырянову И.Л. обеспечить контроль над качеством оказания медицинской помощи детям в детских 
оздоровительных учреждениях.

13. Рекомендовать начальнику Управления социальной политики №6 Волковой Н.В. организо-
вать отдыхаи оздоровление детей, проживающих на территории Байкаловского муниципального 
района Свердловской области, находящихся в трудной жизненной ситуации, путём предоставления 
путёвок детям в организации отдыха и оздоровления детей, в лагеря, расположенные на территории 
Российской Федерации, в том числе детей-участников заключительных этапов:

1) областного фестиваля творчества детей с ограниченными возможностями здоровья «Мы всё 
можем!»;

2) областного фестиваля-конкурса творчества детей и подростков, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, «Город мастеров»;

3) областной спартакиады детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, 
«Город олимпийских надежд».

Организовать при проведении детской оздоровительной кампании тематические смены 
«Профсоюз».

14. Начальнику Финансового управления администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области Трапезниковой О.А. обеспечить своевременное финансирование средств 
местного бюджета на подготовку летних оздоровительных лагерей.

15. Признать утратившим силу Постановление администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области от 29.01.2024 г. №38 «О мерах по организации отдыха и оздоровления 
детей в каникулярное время на территории Байкаловского муниципального района Свердловской 
области в 2024 году» (в редакции Постановлений администрации от 25.06.2024 г. №266, от 5.08.2024 
г. №308; от 23.10.2024 г. №451).

16. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области в сети интернет www.mobmr.ru.

17. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Байка-
ловского муниципального района по социальным вопросам О.А. Емельянову.

Глава Байкаловского муниципального района А.Г. ДОРОЖКИН.

Приложение №1
к Постановлению администрации

Байкаловского муниципального района Свердловской области
от 24.01.2025 г. №36

СОСТАВ
районной межведомственной оздоровительной комиссии по организации и обеспечению 
отдыха и оздоровления детей на территории Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области в 2025 году

№
п/п

Ф.И.О. Должность

1. Емельянова Ольга Анатольевна Заместитель главы Байкаловского муниципального 
района Свердловской области по социальным вопро-
сам, председатель комиссии 

2. Кокшарова Елена Владимировна Начальник Управления образования Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, заме-
ститель председателя комиссии

3. Иванова Марина Андреевна Методист Управления образования Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, 
ответственный секретарь комиссии

Члены комиссии:
4. Глухих Дмитрий Михайлович Врио начальника МО МВД России «Байкаловский» 

(по согласованию)
5. Зырянов Иван Леонидович Главный врач ГАУЗ СО «Байкаловская ЦРБ» (по 

согласованию)
6. Осинцева Елена Аркадьевна Главный специалист организационного отдела адми-

нистрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области в сфере культуры и молодёж-
ной политики

7. Попов Андрей Сергеевич Начальник отделения надзорной деятельности УНД 
и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области (по 
согласованию)

8. Шушарина Ирина Витальевна Председатель Территориальной комиссии Байкалов-
ского района по делам несовершеннолетних и защите 
их прав (по согласованию)

9. Яковлева Наталья Михайловна Начальник Талицкого отдела Управления Роспотреб-
надзора по Свердловской области (по согласованию)

Приложение №2
к Постановлению администрации

Байкаловского муниципального района Свердловской области от 24.01.2025 г. №36
ПОЛОЖЕНИЕ О РАЙОННОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ ОЗДОРОВИТЕЛЬНОЙ 
КОМИССИИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕ-
НИЯ ДЕТЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ В 2025 ГОДУ

Раздел I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет компетенцию, состав, права и обязанности членов, порядок 

формирования и организации деятельности районной межведомственной оздоровительной комис-
сии по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей на территории Байкаловского 
муниципального района Свердловской области.

2. Районная межведомственная оздоровительная комиссия по организации и обеспечению 
отдыха и оздоровления детей на территории Байкаловского муниципального района Свердлов-
ской области (далее – Комиссия) образована в целях реализации полномочий органов местного 
самоуправления по вопросам организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей, а также 
согласования деятельности органов местного самоуправления Байкаловского муниципального 
района Свердловской области и организаций различных организационно-правовых форм, обще-
ственных объединений, расположенных на территории Байкаловского муниципального района 

Свердловской области, по вопросам организации отдыха и оздоровления детей.
3. Комиссия является координационно-совещательным органом при администрации Байкалов-

ского муниципального района Свердловской области.
4. Комиссия в своей работе руководствуется нормативными правовыми актами Российской Феде-

рации, Свердловской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправ-
ления Байкаловского муниципального района Свердловской области и настоящим Положением.

5. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии 
его обязанности выполняет заместитель председателя Комиссии.

Раздел II. Компетенция Комиссии
6. Основными задачами Комиссии являются:
1) обеспечение координации деятельности органов и структурных подразделений администра-

ции Байкаловского муниципального района Свердловской области, участвующих в проведении 
мероприятий по обеспечению отдыха и оздоровления детей, и их взаимодействие с территори-
альными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами 
государственной власти Свердловской области, оздоровительными и иными организациями, 
отраслевыми профсоюзами и иными общественными организациями по вопросам организации 
отдыха и оздоровления детей;

2) определение мер по организационному, информационному, материально-техническому обеспе-
чению организации отдыха и оздоровления детей;

3) контроль за выполнением мероприятий по отдыху и оздоровлению детей.
7. Комиссия осуществляет следующие функции:
1) определяет приоритетные направления и формы организации отдыха и оздоровления детей;
2) рассматривает и дает рекомендации по проектам муниципальных правовых актов, регламен-

тирующих вопросы организации отдыха и оздоровления детей;
3) анализирует эффективность оздоровительной кампании, определяет пути решения проблем 

и перспективы развития системы детского отдыха и оздоровления;
4) заслушивает на своих заседаниях представителей организаций отдыха детей и их оздоровле-

ния, органов и организаций, участвующих в мероприятиях по организации отдыха и оздоровления 
детей Байкаловского муниципального района Свердловской области;

5) определяет направления расходования средств местного бюджета, выделенных на органи-
зацию оздоровления и отдыха детей, и объёмы финансовых средств по каждому направлению, 
а также готовит рекомендации о необходимости увеличения объемов финансовых средств (при 
необходимости) в текущем году;

6) обеспечивает информационную поддержку реализации мероприятий по вопросам отдыха и 
оздоровления детей, информирует организации Байкаловского муниципального района Свердлов-
ской области, организующие отдых детей и их оздоровление о принятых решениях, обобщает и 
распространяет положительный опыт;

7) обеспечивает контроль и оперативность решения вопросов обеспечения безопасности жизни 
и здоровья детей в муниципальных организациях при организации отдыха и оздоровления детей;

8) по запросам направляет информацию, отчёты по вопросам деятельности Комиссии.
8. Комиссия принимает следующие решения:
1) о направлении расходования средств местного бюджета, выделенных на организацию оздо-

ровления и отдыха детей, и объёмах финансовых средств по каждому направлению;
2) о количестве мест в муниципальных организациях отдыха, оздоровления и занятости на 

текущий год;
3) о средней стоимости путевок в муниципальные организации отдыха, оздоровления и заня-

тости в текущем году;
4) о размере родительской платы в текущем году в стоимости путевок в муниципальные орга-

низации отдыха, оздоровления и занятости;
5) о категориях детей для обеспечения бесплатными путёвками за счёт средств местного бюджета;
6) по иным вопросам, связанным с решением задач организации оздоровления и отдыха детей, 

проживающих в Байкаловском муниципальном районе Свердловской области, в том числе о 
закрытии несанкционированных лагерей на территории Байкаловского муниципального района 
Свердловской области.

9. Решения, принятые Комиссией по вопросам, указанным в подпунктах 1-6 пункта 8 настоящего 
Положения, утверждаются решениями органов местного самоуправления и (или) администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области.

10. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов и организа-

ций, различных организационно-правовых форм информацию, необходимую для выполнения 
возложенных на Комиссию задач;

2) приглашать на свои заседания представителей организаций, общественных объединений для 
заслушивания информации по вопросам организации отдыха и оздоровления детей, проживающих 
на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области;

3) создавать рабочие группы по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;
4) своевременно рассматривать обращения по вопросам организации и обеспечения оздоровле-

ния и отдыха детей, проживающих на территории Байкаловского муниципального района Сверд-
ловской области;

5) ходатайствовать о поощрении организаций, занимающихся вопросами оздоровления и отдыха 
детей, проживающих на территории Байкаловского муниципального района Свердловской области.

Раздел III. Структура и состав Комиссии, порядок формирования Комиссии
11. Формирование Комиссии, изменение состава Комиссии, упразднение Комиссии утверждается 

Постановлением администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области.
12. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комис-

сии, ответственного секретаря Комиссии и членов Комиссии.
13. Председатель Комиссии выполняет следующие обязанности:
1) назначает дату проведения заседания Комиссии:
2) утверждает повестку заседания Комиссии;
3) председательствует на заседаниях Комиссии;
4) ведет заседание, предоставляет слово участникам заседания для выступлений в соответствии 

с повесткой дня, ставит на голосование в порядке поступления предложения членов Комиссии, 
организует голосование;

5) принимает решения об участии в заседаниях Комиссии лиц, не являющихся членами Комис-
сии;

6) утверждает решение по итогам заседаний Комиссии;
7) организует контроль за выполнением принятых Комиссией решений.
14. Председатель Комиссии:
1) пользуется правами члена Комиссии;
2) имеет право давать обязательные для исполнения поручения членам Комиссии.
15. Член Комиссии обязан:
1) участвовать в заседаниях Комиссии и в выработке ее решений;
2) выполнять решения Комиссии и поручения председателя Комиссии.
16. Член комиссии имеет право:
1) вносить предложения о созыве заседания Комиссии председателю Комиссии;
2) вносить предложения в повестку заседания и по порядку проведения заседания Комиссии;
3) представлять документы на заседание Комиссии, вносить предложения о внесении изменений 

в проекты документов, рассматриваемые Комиссией;
4) получать в установленном порядке необходимую информацию от органов и структурных 

подразделений администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области по 
вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

17. Ответственный секретарь Комиссии обязан:
1) уведомлять членов Комиссии о сроках заседания Комиссии;
2) подготавливать и рассылать председателю, членам Комиссии и иным лицам, по поручению 

председателя Комиссии, документы, необходимые для работы Комиссии;
3) вести и подписывать решения по итогам заседаний Комиссии;
4) выполнять иные действия организационно-технического характера для обеспечения работы 

Комиссии в соответствии с настоящим Положением.
18. Ответственный секретарь Комиссии имеет право получать от председателя, заместителя 

председателя, членов Комиссии, органов и структурных подразделений администрации Байка-
ловского муниципального района Свердловской области документы, необходимые для работы 
Комиссии.



№1 от 30.01.2025 года 7Вестник Байкаловского муниципального района
Раздел IV. Порядок работы Комиссии
19. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся по инициативе 

председателя Комиссии, по мере необходимости, но не реже трех раз в год.
20. Заседание Комиссии ведёт председатель Комиссии или его заместитель.
21. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является 
голос председательствующего на заседании.

22. Решения Комиссии оформляются и подписываются председателем или заместителем пред-
седателя Комиссии. Подписанные решения хранятся у секретаря Комиссии.

23. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, носят рекомендательный характер 
для органов и структурных подразделений администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области, организаций, участвующих в организации отдыха и оздоровления детей.

Приложение №3
к Постановлению администрации

Байкаловского муниципального района Свердловской области от 24.01.2025 г. №36
Порядок расходования субсидий, полученных из областного бюджета бюджетом Байкалов-
ского муниципального района Свердловской области на организацию отдыха детей в кани-
кулярное время в 2025 году

1. Настоящий порядок определяет условия предоставления и расходования субсидий из област-
ного бюджета Байкаловского муниципального района Свердловской области на организацию 
отдыха детей в каникулярное время (далее – субсидии) в 2025 году.

2. Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), Постановлением Правительства 
Свердловской области от 3.08.2017 г. №558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха 
и оздоровления детей в Свердловской области» (с изменениями).

3. Главным распорядителем бюджетных средств на организацию отдыха детей в каникулярное время 
является Управление образования Байкаловского муниципального района Свердловской области.

4. Субсидии подлежат зачислению в доход бюджета Байкаловского муниципального района 
Свердловской области и расходованию по разделу 0700 «Образование», подразделу 0709 «Другие 
вопросы в области образования», целевой статье 0840125100 «Осуществление мероприятий по 
обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспе-
чению безопасности их жизни и здоровья».

5. Субсидии направляются на осуществление расходов местного бюджета и (или) возмещение 
затрат, произведенных за счет средств местного бюджета, связанных с организацией отдыха детей 
в каникулярное время в санаторно-курортных организациях (санаториях, санаторных оздорови-
тельных лагерях круглогодичного действия), в загородных оздоровительных лагерях, в лагерях 
дневного пребывания, исходя из следующих расходов на одного ребёнка:

1) в пределах 100 процентов средней стоимости путевок в санаторно-курортные организации 
(санатории, санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия) детям, имеющим 
заключение учреждений здравоохранения о наличии медицинских показаний для санаторно-ку-
рортного лечения или оздоровления:

2) в пределах 100 процентов средней стоимости путевок в детские оздоровительные лагеря 
(загородные оздоровительные лагеря, лагеря дневного пребывания) – следующим категориям детей:

-детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
-детей-инвалидов, а также детей, один из родителей 9законных представителей) которых явля-

ется инвалидом;
-детей с ограниченными возможностями здоровья;
-детям из многодетных семей;
-детям безработных родителей;
-детям, получающим пенсию по случаю потери кормильца;
-детей жертв вооружённых и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных 

катастроф, стихийных бедствий;
-детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев;
-детей, оказавшихся в экстремальных условиях;
-детей-жертв насилия;
-детей, проживающих в малоимущих семьях;
-детей с отклонениями в поведении;
-детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств 

и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи.
3) в пределах 90 процентов средней стоимости путевок в детские оздоровительные лагеря (заго-

родные оздоровительные лагеря, лагеря дневного пребывания) – для категорий детей, родители, 
которых работают в государственных и муниципальных учреждениях и детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, не указанных в подпункте 2;

4) в пределах 80 процентов средней стоимости путевок в детские оздоровительные лагеря (заго-
родные оздоровительные лагеря, лагеря дневного пребывания) – для категорий детей, не указанных 
в подпунктах 2, 3 настоящего пункта.

6. Субсидии предоставляются бюджету Байкаловского муниципального района Свердловской 
области на основании соглашения о предоставлении и использовании субсидий, заключенного 
Министерством образования и молодежной политики Свердловской области с органами местного 
самоуправления муниципальных образований в Свердловской области (далее – соглашение). Форма 
соглашения утверждается приказом Министерства.

7. Управление образования Байкаловского муниципального района Свердловской области пред-
ставляет в Министерство образования и молодежной политики Свердловской области (далее – 
министерство) ежемесячно (не позднее 10 числа следующего за отчётным месяцем), а также по 
итогам 2025 года (не позднее 15 января 2026 года) отчёт о достижении целевых показателей охвата 
отдыхом детей в каникулярное время и использовании средств областного бюджета, представ-
ленных в форме субсидий местному бюджету на организацию отдыха и оздоровления детей в 
каникулярное время и выполнении обязательств по долевому финансированию за счёт средств 
местного бюджета и внебюджетных источников финансирования отдыха детей в 2025 году.

8. Копию отчёта Управление образования Байкаловского муниципального района Свердловской 
области предоставляет в Финансовое управление администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области.

9. Средства областного бюджета, предоставленные в форме субсидий бюджету Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, и средства бюджета Байкаловского муниципаль-
ного района Свердловской области, выделенные на условиях софинансирования, носят целевой 
характер и не могут быть использованы на иные цели.

10. Нецелевое использование бюджетных средств влечёт за собой применение мер ответственно-
сти, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным законодательством Российской 
Федерации.

11. Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств (субсидий) осуществляет 
Финансовое управление администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области.

12. Организации отдыха детей и их оздоровления, признанные победителями конкурентных 
способов закупок путёвок, в соответствии с заключённым муниципальным контрактом представ-
ляют в Управление образования Байкаловского муниципального района Свердловской области 
путевки для выдачи родителям (законным представителям) детей.

13. Выдача путевок в организации отдыха детей и их оздоровления осуществляется в соответ-
ствии с очередностью, установленной Журналом регистрации заявлений на предоставление путёвок 
детям в организации отдыха детей и их оздоровления, а также в соответствии с Административным 
регламентом предоставления муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное 
время», утвержденным приказом Управления образования Байкаловского муниципального района 
от 5.04.2023 г. №58 (далее – Административный регламент).

13.1. В соответствии с федеральным законодательством право на получение путевки в оздоровитель-
ные лагеря дневного пребывания, в загородные оздоровительные лагеря и в санаторно-курортные орга-
низации (при наличии у ребенка медицинских показаний) во внеочередном порядке предоставляется:
N п/п Наименование

льготной категории
Нормативный акт Документы, подтверж-

дающие льготу
1. Детям прокуроров пункт 5 статьи 44 Федерального 

закона от 17.01.1992 г. №2202-1 «О 
прокуратуре Российской Федерации»

Справка с места 
работы (службы)

2. Детям судей пункт 3 статьи 19 Федерального 
закона от 26.06.1992 г. №3132-1 
«О статусе судей в Российской 
Федерации»

Справка с места 
работы

3. Детям сотрудни-
ков Следственного 
комитета Российской 
Федерации

часть 25 статьи 35 Федерального 
закона от 28.12.2010 г. №403-ФЗ «О 
следственном комитете Российской 
Федерации»

Справка с места 
работы

13.2 Право на получение путёвки в оздоровительные лагеря дневного пребывания, в загородные 
оздоровительные лагеря и в санаторно-курортные организации (при наличии у ребёнка медицин-
ских показаний) в первоочередном порядке предоставляется:

N
п/п

Наименование льготной категории Нормативный акт Документы,
подтверждающие

льготу
1. Детям военнослужащих и детям 

граждан, пребывающих в доброволь-
ческих формированиях, в том числе 
усыновленным (удочеренным) или 
находящимся под опекой или попечи-
тельством в семье, включая приёмную 
семью либо в случаях, предусмотрен-
ных законами субъектов Российской 
Федерации, патронатную семью

пункт 6 статьи 19 
Федерального закона 
от 27.05.1998 г. 
№76-ФЗ «О статусе 
военнослужащих»

Удостоверение, воен-
ный билет

2. Детям граждан, уволенных с военной 
службы

абзац 8 пункта 5 
статьи 23 Федераль-
ного закона №76-ФЗ 
«О статусе военнос-
лужащих»

Удостоверение, воен-
ный билет

3. Детям сотрудника полиции пункт 6 статьи 46 
Федерального закона 
от 7.02.2011 г. №3-ФЗ 
«О полиции»

Справка с места 
работы (службы)

4. Детям сотрудника полиции, погибшего 
(умершего) вследствие увечья или 
иного повреждения здоровья, получен-
ных в связи с выполнением служебных 
обязанностей

пункт 6 статьи 46 
Федерального закона 
от 7.02.2011 г. №3-ФЗ 
«О полиции»

Справка с места 
работы (службы) и 
медицинское свиде-
тельство о смерти

5. Детям сотрудника полиции, умер-
шего вследствие заболевания, 
полученного в период прохождения 
службы в полиции

пункт 6 статьи 46 
Федерального закона 
от 7.02.2011 г. №3-ФЗ 
«О полиции»

Справка с места 
работы (службы) и 
медицинское свиде-
тельство о смерти

6. Детям гражданина Российской 
Федерации, уволенного со службы 
в полиции вследствие увечья или 
иного повреждения здоровья, 
полученных в связи с выполнением 
служебных обязанностей и исклю-
чивших возможность дальнейшего 
прохождения службы в полиции

пункт 6 статьи 46 
Федерального закона 
от 7.02.2011 г. №3-ФЗ 
«О полиции»

Справка с места 
работы (службы) 
и копия трудовой 
книжки

7. Детям гражданина Российской Феде-
рации, умершего в течение одного 
года после увольнения со службы в 
полиции вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученных 
в связи с выполнением служебных 
обязанностей, либо вследствие 
заболевания, полученного в период 
прохождения службы в полиции, 
исключивших возможность дальней-
шего прохождения службы в полиции

пункт 6 статьи 46 
Федерального закона 
от 7.02.2011 г. №3-ФЗ 
«О полиции»

Справка с места 
работы (службы), 
копия трудовой 
книжки, медицин-
ское свидетельство о 
смерти

8. Детям сотрудников органов внутрен-
них дел, не являющихся сотрудни-
ками полиции

Пункт 2 статьи 56 
Федерального закона 
от 7.02.2011 г. №3-ФЗ 
«О полиции»

Копия трудовой 
книжки

9. Детям, находящимся (находившимся) на 
иждивении сотрудника полиции, гражда-
нина Российской Федерации, указанных 
в вышеуказанных пунктах 3-7

Пункт 6 статьи 46 
Федерального закона 
от 7.02.2011 г. №3-ФЗ 
«О полиции»

Копия трудовой 
книжки

10. Детям-инвалидам и детям, один из 
родителей (законных представите-
лей) которых является инвалидом

Указ Президента 
Российской Феде-
рации от 2.10.1992 
г. №1157 «О допол-
нительных мерах 
государственной 
поддержки инвали-
дов»

Справка, выдаваемая 
федеральными госу-
дарственными учреж-
дениями медико-со-
циальной экспертизы, 
выписка из акта 
освидетельствования 
гражданина, признан-
ного инвалидом

11. Детям сотрудников, имеющих специ-
альные звания и проходящих службу 
в учреждениях и органах уголов-
но-исполнительной системы, органах 
принудительного исполнения РФ, 
федеральной противопожарной 
службе Государственной противо-
пожарной службы, и таможенных 
органах Российской Федерации

Подпункт 1 пункта 14 
статьи 3 Федерального 
закона от 30.12.2012 г. 
№283-ФЗ «О соци-
альных гарантиях 
сотрудникам неко-
торых федеральных 
органов исполнитель-
ной власти и внесении 
изменений в отдель-
ные законодательные 
акты Российской 
Федерации»

Справка с места 
работы (службы)

12. Детям сотрудника, имевшего специ-
альное звание и проходившего службу 
в учреждениях и органах уголов-
но-исполнительной системы, органах 
принудительного исполнения РФ, 
федеральной противопожарной службе 
Государственной противопожарной 
службы, и таможенных органах 
Российской Федерации, погибшего 
(умершего) вследствие увечья или 
иного повреждения здоровья, получен-
ных в связи с выполнением служебных 
обязанностей

Подпункт 2 пункта 14 
статьи 3 Федерального 
закона от 30.12.2012 г. 
№283-ФЗ «О соци-
альных гарантиях 
сотрудникам неко-
торых федеральных 
органов исполнитель-
ной власти и внесении 
изменений в отдель-
ные законодательные 
акты Российской 
Федерации»

Копия трудовой 
книжки, медицин-
ское свидетельство о 
смерти



№1 от 30.01.2025 года8 Вестник Байкаловского муниципального района

Учредитель: Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской области. Адрес: с. Байкалово, ул. Революции, 25. Тел: 8 (34362) 2-01-51.
Оф.сайт: http://mobmr.ru. E-mail: baykalovo@mail.ru. Формат А3. Тираж 64 экз. Главный редактор: О.А. Емельянова.

Печать сделана в ГБУ СО «Редакция газеты «Областная газета». Адрес: 620000, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Московская, стр. 11, тел. +7 (343) 355-26-67. Заказ 194.

13. Детям сотрудника, имевшего 
специальное звание и проходив-
шего службу в учреждениях и 
органах уголовно-исполнительной 
системы, органах принудитель-
ного исполнения РФ, федеральной 
противопожарной службе Государ-
ственной противопожарной службы, 
и психотропных веществ и таможен-
ных органах Российской Федерации, 
умершего вследствие заболевания, 
полученного в период прохождения 
службы в учреждениях и органах

Подпункт 3 пункта 
14 статьи 3 Феде-
рального закона от 
30.12.2012 г. №283-ФЗ 
«О социальных гаран-
тиях сотрудникам 
некоторых федераль-
ных органов испол-
нительной власти и 
внесении изменений 
в отдельные законода-
тельные акты Россий-
ской Федерации»

Копия трудовой 
книжки, медицин-
ское свидетельство о 
смерти

14. Детям гражданина Российской 
Федерации, уволенного со службы в 
учреждениях и органах вследствие 
увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанно-
стей и исключивших возможность 
дальнейшего прохождения службы в 
учреждениях и органах

Подпункт 4 пункта 
14 статьи 3 Феде-
рального закона от 
30.12.2012 г. №283-ФЗ 
«О социальных гаран-
тиях сотрудникам 
некоторых федераль-
ных органов испол-
нительной власти и 
внесении изменений 
в отдельные законода-
тельные акты Россий-
ской Федерации»

Копия трудовой 
книжки

15. Детям гражданина Российской Феде-
рации, умершего в течение одного 
года после увольнения со службы в 
учреждениях и органах вследствие 
увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанно-
стей, либо вследствие заболевания, 
полученного в период прохождения 
службы в учреждениях и органах, 
исключивших возможность даль-
нейшего прохождения службы в 
учреждениях и органах

Подпункт 5 пункта 
14 статьи 3 Феде-
рального закона от 
30.12.2012 г. №283-ФЗ 
«О социальных гаран-
тиях сотрудникам 
некоторых федераль-
ных органов испол-
нительной власти и 
внесении изменений 
в отдельные законода-
тельные акты Россий-
ской Федерации»

Копия трудовой 
книжки, медицин-
ское свидетельство о 
смерти

16. Детям, находящимся (находившимся) 
на иждивении сотрудника, гражда-
нина Российской Федерации, указан-
ных в пунктах 11-15

Подпункт 6 пункта 
14 статьи 3 Феде-
рального закона от 
30.12.2012 г. №283-ФЗ 
«О социальных гаран-
тиях сотрудникам 
некоторых федераль-
ных органов испол-
нительной власти и 
внесении изменений 
в отдельные законода-
тельные акты Россий-
ской Федерации»

Копия трудовой 
книжки, копия свиде-
тельства о рождении, 
копия свидетельства 
о браке

13.3. В качестве документов, подтверждающих участие родителя (законного представителя) 
обучающегося в специальной военной операции на территории Украины, ДНР, ЛНР или призыв 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – призыв на военную службу по моби-
лизации в Вооруженные Силы Российской Федерации), заявителем представляется справка, форма 
и порядок выдачи которой утверждены Постановлением Правительства РФ от 9.10.2024 г. №1354 
«О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Респу-
блики, Запорожской области и Херсонской области».

14. Путевки в загородные оздоровительные лагеря предоставляются детям, не имеющим меди-
цинских противопоказаний для направления в загородный оздоровительный лагерь, не требующим 
сопровождения и не нуждающимся в индивидуальном уходе.

15. Путевки в организации отдыха детей и их оздоровления являются документами строгой 
отчетности. 

16. Документом для списания путевки является Журнал учета выдачи путевок в санаторно-оз-
доровительные учреждения, оформленный в соответствии с Административным регламентом.

Приложение №4
к Постановлению администрации

Байкаловского муниципального района Свердловской области от 24.01.2025 г. №36
ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ СУБВЕНЦИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 
БЮДЖЕТУ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ НА ОРГАНИЗАЦИЮ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ 
ДЕТЕЙ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕ-
ЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ДЕТЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУ-
АЦИИ) В УЧЕБНОЕ ВРЕМЯ, ВКЛЮЧАЯ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
БЕЗОПАСНОСТИ ИХ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ В 2025 ГОДУ

1. Настоящий порядок определяет условия предоставления и расходования субвенций из област-
ного бюджета бюджету Байкаловского муниципального района Свердловской области на организа-
цию отдыха детей (за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время (далее – субвенции) в 2025 году.

2. Настоящий порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Законами Свердловской области от 15.07.2015 г. №70-ОЗ «Об отдельных межбюджетных трансфер-
тов, предоставляемых из областного бюджета и местных бюджетов Свердловской области» и от 
28.05.2018 г. №53-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, отдельными государственными полномочиями 
Свердловской области в сфере организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей».

3. Главным распорядителем субвенций на организацию отдыха детей в учебное время является 
Управление образования Байкаловского муниципального района Свердловской области.

4. Субвенции подлежат зачислению в доход бюджета Байкаловского муниципального района 
Свердловской области и направляются на финансирование расходов по организации и обеспече-
нию отдыха и оздоровления детей (за исключением детей-сирот, детей, оставшихся без попече-
ния родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время, включая 
мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья по разделу 0700 «Образование», 
подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования», целевой статье 0230145500 «Осущест-
вление государственных полномочий Свердловской области по организации и обеспечению отдыха 
и оздоровления детей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия по 
обеспечению безопасности их жизни и здоровья».

5. Субвенции направляются на финансирование следующих расходов:

1) на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей (за исключением детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) 
в учебное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья.

2) на обеспечение деятельности по осуществлению государственных полномочий по организации 
и обеспечению отдыха и оздоровления детей.

6. Субвенции предоставляются бюджету Байкаловского муниципального района Свердловской 
области на основании соглашения о предоставлении субвенций из областного бюджета местному 
бюджету на осуществление переданных органу местного самоуправления муниципального обра-
зования, расположенного на территории Свердловской области государственных полномочий 
Свердловской области по организации обеспечению отдыха и оздоровления детей (за исключе-
нием детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации) в учебное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 
жизни и здоровья.

7. Субвенции предоставляются в бюджет Байкаловского муниципального района Свердловской 
области в сроки, установленные в соглашении в соответствии с графиком перечисления субвенций. 

8. Средства областного бюджета, предоставленные в форме субвенций бюджету Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, носят целевой характер и не могут быть исполь-
зованы на иные цели.

9. Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств (субвенций) осущест-
вляет Финансовое управление администрации Байкаловского муниципального района Свердлов-
ской области.

Приложение №5
к Постановлению администрации

Байкаловского муниципального района Свердловской области от 24.01.2025 г. №36
Средняя стоимость путевок в организации отдыха детей и их оздоровления, действующую
в Байкаловском муниципальном районе Свердловской области на 2025 год
Тип организации Санатор-

но-курортные 
организации 
(санатории, 
санаторно-оз-
доровительные 
лагеря кругло-
годичного 
действия)

Загородные 
оздоровитель-
ные лагеря 
круглогодич-
ного действия

Загородные 
оздорови-
тельные 
лагеря, 
работающие 
в летний 
период

Лагеря 
дневного 
пребыва-
ния (руб.)

Средняя стоимость,
из них:
-питание
-лечение
-страхование
-культурное обслуживание
-хозяйственные расходы

36 300

-
-

-

22 115

-
-
-

20 817 4 022

3 635,90
261,41
124,69

Стоимость одного дня 
пребывания ребенка

- - - 191,52

Примечания:
1) в среднюю стоимость путевки в организации, принимающие участие в организации и обеспе-

чении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области, включены расходы на питание, лече-
ние, страхование и культурное обслуживание детей, хозяйственные расходы;

2) средняя стоимость путёвки рассчитывается в соответствии с Порядком индексации средней 
стоимости путёвок в организации, принимающие участие в организации и обеспечении отдыха 
и оздоровления детей в Свердловской области, утверждённым Постановлением Правительства 
Свердловской области от 3.08.2017 г. №558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха 
и оздоровления детей в Свердловской области»;

3) стоимость путевки в санаторно-курортные организации, расположенные на побережье Черного 
моря, в рамках проекта «Поезд здоровья», определяется в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд, и состоит из средств субсидии из областного бюджета 
в пределах 100 процентов средней стоимости путевки в санаторно-курортные организации (сана-
тории, санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия), родительской платы в 
пределах 10 процентов от общей стоимости путёвки), средств организаций и других источников, 
не запрещенных законодательством Российской Федерации.

Приложение №6
к Постановлению администрации

Байкаловского муниципального района Свердловской области от 24.01.2025 г. №36
План обеспечения путевками детей в лагерях дневного пребывания Байкаловского муни-
ципального района Свердловской области на 2025 г.

№
пп

Место нахождения
оздоровительного лагеря

Наименование
муниципальной
образовательной

организации

Числен-
ность
детей

Числен-
ность

детей ОВЗ
и детей-

инвалидов

Коли-
чество
смен

1 Свердловская область, с. 
Байкалово, ул. Мальгина, 70

МАОУ Байкалов-
ская СОШ

158 2 I смена
155 5 II смена

2 Свердловская область, с. 
Баженовское, ул. Советская, 
29

МКОУ Баженовская 
СОШ

49 1 I смена

3 Свердловская область, д. 
Вязовка, ул. Школьная, 7

МКОУ Вязовская 
ООШ

35 1 I смена

4 Свердловская область, с. 
Городище, ул. Советская, 64

МКОУ Городищен-
ская СОШ

39 1 I смена

5 Свердловская область, с. 
Елань, пер. Чкалова, 1

МАОУ Еланская 
СОШ

73 2 I смена

6 Свердловская область, с. 
Краснополянское, ул. Мичу-
рина, 26

МКОУ Краснопо-
лянская СОШ

39 1 I смена

7 Свердловская область, с. 
Ляпуново, ул. Техническая, 
16

МКОУ Ляпунов-
ская СОШ

59 1 I смена

8 Свердловская область, д. 
Нижняя Иленка, ул. Борови-
кова, 17

МКОУ Нижне-И-
ленская СОШ

58 2 I смена

9 Свердловская область, с. 
Чурман, ул. Техническая, 3

МКОУ Чурманская 
ООШ

27 1 I смена

10 Свердловская область, с. 
Шадринка, ул. им. Н.И. 
Лаптева, 36

МКОУ Шадринская 
СОШ

35 1 I смена

11 Свердловская область, д. 
Пелевина, ул. Новая, 2б

МКОУ Пелевинская 
ООШ

34 1 I смена

Всего: 11 780


